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OFICIO N° 2003/2021 Em 10 de setembro de 2021.
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Eageismiissim senor Documento: Resposta n© 1 ao Requerimento n® 660/2021

ALUiSIO BOI Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA
- Destinatario: GER. DE EXPEDIENTE.

MD. Presidente da Camara Municipal - . -

Rua Sao Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com 0s nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
ao Requerimento n° 0660/2021, de autoria do Vereador JOAO CLEMENTE, protocolado
nesta Prefeitura sob processo n® 041.823/2021, encaminhamos a inclusa copia do Oficio
n® 1964/2021 expedido pela Senhora Secretaria Municipal de Governo, Planejamento e

Finangas.

Colocando-nos & disposicdo para o que for

necessario, renovamaos os protestos de nédssd estima e consideracdo.

Atgnciosgdmente,

EDINHO SILVA
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OFIiCIO N° 1964/2021 Em 10 de setembro de 2021.

Ao
Excelentissimo Senhor

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

Senhor Prefeito:

Com 0s nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
ao Requerimento n° 0660/2021, de autoria do Vereador JOAO CLEMENTE, protocolado
nesta Prefeitura sob processo n°® 041.823/2021, vimos apresentar as seguinies respostas

prestadas pelos setores competentes da Administragdo:

a) Quais as estradas rurais municipais foram recuperadas - conservadas para garantir o
fransporte seguro dos alimentos, insumos e safra, além da preservagdo dos recursos
naturais?

Resposta - Informamos, conforme manifestagdo prestada pelo Senhor Secretdrio
Municipal de Obras e Servicos PUblicos, que foram recuperadas varias estradas vicinais e
frechos de algumas delas, muitas no assentamento Bela Vista, na regido da Bocaiuva
(préoximas ao Rio Jacaré Guagu), Cabeceira do Boi, Estagdo do Ouro, Assentamento
Monte Alegre, Recanto dos Nobres, Chacara Flora, Chibarro, Machados, Bueno de
Andrada.

b) Quais bacias de captagdo e ou barreiras de contengdo foram construidas e ou
conservadas para facilitar a infiltragdo das dguas pluviais e a recarga do lengol fredtico?
Resposta - Informamos, conforme manifestacdo prestada pelo Senhor Secretdrio
Municipal de Obras e Servicos Publicos, que foram executadas bacias (cacimbas) em
muitas estradas do Assentamento Bela Vista e Cabeceira do Boi.

¢) Qual o orgamento foi e serd destinado nos préximos anos para a conservagdo das
estradas rurais? E quanto do orgcamento previsto foi aplicado para determinada
finalidade?

Resposta - Informamos, conforme manifestac@o prestada pelo Senhor Secretdrio
Municipal de Obras e Servicos Publicos, que o orgamento que contempla manutengdo
de estradas rurais & de R$ 478.640,00, todavia, o mesmo foi suplementado e possui
empenhados recursos na ordem de R$ 2.200.000,00 referente & processo licitatério em
andamento.
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d) Foi criado o Setor Municipal para realizar a manutengdo e conservagdo das estradas
rurais? Quais os recursos humanos, materiais e financeiros destinados?

Resposta - Informamos, conforme manifestagdo prestada pelo Senhor Secretdrio
Municipal de Obras e Servigcos Publicos, que, por ora, resta & Secretaria Municipal de
Obras e Servigcos PUblicos a manuteng&o das estradas rurais.

e) Quais os projetos ambientais para recuperacdo e preservagdo das nascentes, rios e
solos foram implementados? Qual o resultado de tais projetos? Quais nascentes foram
recuperadas e quais estdo sendo preservadas?

Resposta - Informamos, conforme manifestagdo da Diretoria de Residuos Soélidos e
Protec@o dos Recursos Hidricos e Mananciais do Departamento Autdbnomo de Agua e
Esgotos — DAAE, que a Lei Municipal n° 10.108, de 07/01/2021, alterou a Lei Municipal n°
9.797, de 22 de novembro de 2019, de forma a adequar a estrutura administrativa e
hierarquica do DAAE, e criou a Diretoria de Residuos Solidos e Protegcdo dos Recursos
Hidricos € Mananciais — DRSPRHM. As atribuicdes relacionadas a projetos ambientais para
recuperacdo e preservacdo de nascentes, rios e solos a partir de janeiro de 2021,
passaram a ser atribuicdo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade
- SMMAS. Desta forma, ac DAAE cabe supervisionar e acompanhar atividades atinentes
ao tema.

Entretanto, até dezembro de 2020, quando fais atribuicdes estiveram sob competéncia
da Autarquia Municipal, foram desenvolvidas as agdes de protecdo e preservagdo de
nascentes e rios, conforme abaixo elencadas:

- Recuperacéo da represa do Lajeado, com retirada das macrdfitas aquaticas;

- Desassoreamento da Represa de Captagdo do Paiol;

- Revitalizag@o do Cérrego do Tanquinho, com limpeza, cercamento, calgamento e
plantio;

- Revitalizacdo da Area de Preservacao Permanente do Cérrego Pinheirinho — Parque SGo
Paulo;

- Limpeza e manutengé@o de Area de Preservagdo Permanente, como Coérrego do
Martins, Capéo do Paiva, enfre outros;

- Revitalizacdo da Nascente Modelo de Agua Branca, incluindo limpeza da drea, plantio
de 2.000 mudas, calcamento, cercamento e construgdo de praga sustentavel.

Uma importante acdo prevista de 2021, que estd sendo elaborada pela Autarquia, € o
Plano de Seguranca da Agua, com uma abrangéncia de 20 anos. Imporfante frisar a
relev@incia da contratacdo dos planos, cujo escopo de fornecimento contempla um
diagnostico do sistema atual e a preposicdo de agdes conjunfas como ferramenta de
planejamento e orientagdo para efetiva implantagédo de uma Politica Municipal de
Recursos Hidricos, sendo que o Municipio passard a contar com um rol ainda maior de
acdes e medidas de prote¢cdo aos recursos hidricos.

Em relacdo & protec@o dos solos, foi iniciado em 2020 no DAAE, o processo de estudo e
formacdo de um Grupo Técnico para formulagd@o do Plano Municipal de Controle de
Erosdo. Este Plano, apds as mudancgas da estrutura administrativa ocorridas em 2021, esta
sendo concluido pela SMMAS. No momento, tal documento foi encaminhado & Camara
Municipal para avaliagcdo e aprovagdo.
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f) Quais as campanhas de conscientizagGo sobre produgdo de alimentos e protecGo
ambiental foram implementadas? Quais os resultados?

Resposta — Informamos, conforme manifestag@o prestada pela Senhora Coordenadora
Executiva da Agricultura da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econdmico e Turismo — SMTDET, que a referida Pasta incentiva a produgdo de alimentos
abrindo canais de escoacao, tais como: Feiras dos Produtores, onde a mesma atende 32
(trinta e duas) familias; Programas de Aquisicdio de Alimentos da Agricultura Familiar,
através de Chamadas Publicas - PMAIS, atendendo 01 (uma) Cooperativa e 01 (uma)
Associacdo com um total de 30 (trinta) produtores; PAA Federal — normalmente,
atendendo 77 (setenta e sete) produtores, sendo que neste ano ndo foi liberado o
programa pelo Ministério da Cidadania. Também, contamos com a Secretaria Municipal
da Educacéao que efetua compras da agricultura familiar através do PNAE, bem como
com a Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social (Banco de
Alimentos) que recebe produtos da agricultura familiar através do PAA — CONAB. Com
varios caminhos de escoamentos criados, entendemos que conscientizamos os
produtores sobre a importéncia da agricultura familiar a produzir mais alimentos e,
consequentemente, gerando mais renda por familia, e trazendo produtos de maior
qualidade a populagdo.

g) Quantos e quais agricultores, extensionistas e hortas comunitdrias foram incentivados
para a produgdo agroecolégica? Quais os resultados de referidas agoes?

Resposta — Informamos, conforme manifestagdo prestada pela Senhora Coordenadora
Executiva da Agricultura da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econdmico e Turismo — SMTDET, que, junto com o SENAR e [TESP, sdo realizados cursos de
capacitacao para os agricultores familiares, dentre os quais destacamos os Cursos de
Cultivo Orgénico.

Cabe ressaltar que a Coordenadoria da Agricultura implantou 02 (duas) hortas urbanas
comunitdrias, além de prever a implantag@o de mais 02 (duas) dessas hortas até o final
do ano de 2021. Nesta implantac@o, a equipe técnica responsavel incentiva a
agricultura agroecoldgica. Por lei, é proibido o uso de agrotéxicos nas hortas urbanas
comunitdrias.

h) Quantos técnicos de extensdo e agricultores foram preparados - capacitados para a
fransicGo orgd@nica e agroecoldgica de suas produgdes? Quantos migraram para a
cultura orgénica e agroecolégica? Quantos ainda podem migrar?

Resposta — Informamos, conforme manifestagcdo prestada pela Senhora Coordenadora
Executiva da Agricultlura da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econdmico e Turismo — SMTDET, que, atualmente, de acordo com o cadastro do MAPA,
existem 07 (sete) produtores de organicos certificados no municipio de Araraquara. A
migracdo/transicéo é de escolha do agricultor, e, como mencionado anteriormente
(questionamento "g"), sGo oferecidos cursos.

i) Quais os resultados da implantagdo do “GPS rural"? Quantas placas com nomes das
estradas rurais e na entrada das propriedades foram instaladas, objetivando a
mobilidade dos operadores dos servigos puUblicos? As respectivas coordenadas
geogrdficas também foram inseridas nas placas? Os mapas das estradas rurais foram
disponibilizadas para todos, por meio de aplicativo? Qual o aplicativo ufilizado?

Resposta — Informamos, conforme manifestagdo prestada pela Senhora Coordenadora
Executiva da Agricultura da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
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Econdmico e Turismo — SMTDET, que o Governo do Estado de Séo Paulo criou o Programa
Rotas Rurais. As aplicagbes envolvem a atribuicdo de enderego codificado,
disponibilizacdo de mapas logisticos e roteadores interativos que permitirado a rdapida
localizacdo da propriedade rural e suas rotas de acesso. As prefeituras interessadas
devem estabelecer convénio com o Governo do Estado de Sdo Paulo para implementar
o programa. Para conhecimento do Programa Rotas Rurais, enviamos e-mails para a
Coordenadoria Executiva de Articulacao Governamental da Secretaria Municipal de
Governo, Planejamento e Finangas, Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos e
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, que estdo avaliando a possibilidade
de ades@o ao programa.

j) Como estd a seguranga no meio rural, no que toca a reativagéo do patrulhamento na
zona rural, melhorias na base policial de Bueno de Andrada e aumento do niUmero de
policiais?

Resposta - Informamos, conforme manifestacéo prestada pelo Senhor Secretdario
Municipal de Cooperacdo dos Assuntos de Seguranca Publica, que esta questdo de
policiamento é da alcada da Policia Militar, devendo ser encaminhado ao Comando
daquela Corporagdo.

k) Quantos pogos foram perfurados? Quantas redes de distribuicdo de dgua potdavel
foram instaladas? Quantas fossas sépticas foram instaladas? Quantas cisternas foram
implementadas? E quais os locais que receberam referidos servicos de saneamento
bdsico?

Resposta - Informamos, conforme manifestagdo prestada pelo Senhor Gerente de
Engenharia do Departamento Autébnomo de Agua e Esgotos — DAAE, que a Autarquia
Municipal perfurou 03 (irés) pogos profundos, sendo:

- Poco Pinheiros lIl - 2021 — Local: Pg. Pinheirinho;
- Poco Iguatemi lll - 2021 - Local: Av. Miguel Bucalem, s/n. - Pq. Res. Iguatemi;
- Poco Il Bela Vista | - 2020 — Local: Rua 06, s/n. — Assentamento Bela Vista |.

Ademais, o DAAE instalou, em 2020 e 2021, de forma direta ou atraves dos
empreendedores responsdveis pela implantacdo de loteamentos ou condominios, 37.092
metros de rede de dgua. Contudo, o DAAE ndo instalou nenhuma fossa séptica, bem
como ndo implementou nenhuma cisterna.

Ainda, os locais que receberam servigos de saneamento bdsico, em 2020 e 2021, foram:

- Loteamento Monte Carlo;

- Loteamento Alamedas II;

- Loteamento fechado Quinta das Laranjeiras;
- Loteamento fechado Tivolli;

- Condominio Vila das Flores;

- Condominio Pg. Antares;

- Vila das Flores;

- Estrada Abilio Augusto Corréa;

- Condominio For Casa — For Life Premium;

- Condominio Vitta 09 - Villagio Harmonia.
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I) Quais os servicos de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural foram aprimorados? Qual o
pUblico atingido pela capacitagdo de produtores rurais?

Resposta - Informamos, conforme manifestacdo prestada pela Senhora Coordenadora
Executiva da Agricultura da Secretariac Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econémico e Turismo - SMTDET, que com relagcdo & assisténcia técnica, € de
responsabilidade:

- Fundacado ITESP: atende os assentamentos Monte Alegre e Horto de Bueno;

- CDRS/SAA: atende agricultores ndo assentados;

- INCRA: responsdavel pelo Assentamento Bela Vista do Chibarro, mas atualmente ndo tem
prestado servicos de assisténcia técnica.

m) Quais as agdes implementadas para melhorar o sinal de celulares e internet? Quais os
locais onde foram instaladas torres e antenas das operadoras de telefonia na zona rural?
Resposta — Informamos, conforme manifestagcdo prestada pela Senhora Coordenadora
Executiva de Tecnologia da Informagéo da Secretaria Municipal de Justica,
Modemizacdo e Relagdes Institucionais. que em relacdo ao servico de voz e dados da
Telefonia Mével, infelizmente a referida Coordenadoria ndo dispde das informagdes
solicitadas, visto que por se fratar de servigos oferecidos pelas operadoras de Telefonia
com pacotes/servicos ora ofertados pela mesma, as informagdes de suas redes ndo sao
compartihadas com o Municipio. J& com relagdo ao servico de dados via rede de
internet sem-fio (Wifi), desde dezembro de 2019 disponibilizarmos nos Assentamentos Bela
Vista e Monte Alegre o sinal Wifi do Programa Internet Gratuita do Municipio, bem como
na regido de Bueno de Andrada.

Ainda, no que tange o servico de internet paga nas regides rurais do Municipio, 0s
municipes destas regides tém tido ofertas de Internet Rurais via Satelite, e nas Agrovilas de
internet via fibra por operadoras destes servicos que fem atuado naquelas regides, onde
também ndo dispomos dos dados de tais empresas.

n) O transporte puUblico estd garantido para toda a zona rural? Quais as agoes realizadas
nesse desiderato?

Resposta - Informamos, conforme manifestagdo prestada pelo Senhor Diretor Presidente
da Controladoria do Transporte de Araraquara — CTA, que a regido rural da cidade de
Araraquara é contemplada pelo Contrato de Concessdo n° 014/2008, por meio das linhas
denominadas Assentamento Bela Vista e Assentamento Monte Alegre.

Pelo Contrato n° 111/2016, temos também atendimento s zonas: ZOEMI - Area Especial
Miscigenada; ZORUR - Zona Urbana; e ZEPP - Zonas Especiais Predominante Produtivas.

Os citados confratos podem ser verificados acessando o} link
“hitp://www.ctaonline.com.br/index.php/concessao.html"”.

0) Quais os cursos técnicos foram implementados para os produtores rurais nas escolas
do campo?

Resposta — Informamos, conforme manifestacéo prestada pela Senhora Coordenadora
Executiva da Agricultura da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econdmico e Turismo — SMTDET, que os cursos técnicos em questdo se encontram em
estudo para implementagdo.
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p) As escolas municipais foram incentivadas a manterem hortas escolares orgénicas? O
cardter pedagégico das hortas foi implementado? Quantos alunos foram atendidos? Em
quais escolas referidas hortas estdo funcionando atualmente?

Resposta — Encaminhamos a inclusa copia do documento relativo &s informagoes
prestadas pela Senhora Secretdria Municipal da Educagdo, no qual conta a resposta
deste questionamento "p".

q) Foram desenvolvidas hortas e pomares em terrenos puiblicos “ociosos”"? Quantas
pessoas — familias em vulnerabilidade social foram e estdo sendo atendidas por esse
projeto?

Resposta — Informamos, conforme manifestacdo prestada pela Senhora Coordenadora
Executiva da Agricultura da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econdmico e Turismo — SMIDET, que o Municipio implantou 02 (duas) hortas urbanas
comunitdrias nas quais sdo selecionados 10 (dez) participantes por horta, beneficiando
diretamente as familias em vulnerabilidade social.

r) Foram doadas mudas para as hortas comunitérias? Foram disponibilizados profissionais
qualificados para tal diapasGo?

Resposta - Informamos, conforme manifestagcdo prestada pela Senhora Coordenadora
Executiva da Agricultura da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econdmico e Turismo - SMTDET, que todas as hortas urbanas comunitdarias sdo iniciadas
com recursos proprios municipais, com dotag@o orgamentdria especifica, tanto como
insumos quanto no acompanhamento por servidores técnicos da Coordenadoria
Executiva da Agricultura.

s) Houve a formalizagdo de parceria com a EMBRAPA? Quais os resultados? Quais
tecnologias da EMBRAPA foram implantadas objetivando o desenvolvimento rural do
Municipio?

Resposta — Informamos, conforme manifestacdo prestada pela Senhora Coordenadora
Executiva da Agricultura da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econdmico e Turismo — SMTDET, que em virfude da pandemia de COVID-19, a EMBRAPA
5O estd trabalhando em “home office"”. A pesquisa com o Municipio serd retomada.

) Quais as agdes, atividades para a educagdo alimentar para o consumo inteligente
foram implementadas? Quais os resultados?

Resposta — Encaminhamos a inclusa cépia do documento relativo as informagoes
prestadas pela Senhora Secretdria Municipal da Educagdo, no qual conta a resposta
deste questionamento “t".

u) Quais as ag¢des para produgdo, comercializam e consumo de alimentos organicos e
agroecolégicos foram implementadas? Quais os resultados?

Resposta - Informamos, conforme manifestagéo prestada pela Senhora Coordenadora
Executiva da Agricultura da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econdmico e Turismo — SMTDET, que hd a capacitacdo via cursos do SENAR e UNIARA.
Complementarmente, foi implantado uma feira de produtos agroecoldégicos na Praga da
Fonte Luminosa do DAAE. Atualmente, existem 08 (oito) grupos de familias em processo
de transicdo em agroecoldgico.
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Colocando-nos & disposicdo para o que for

necessdario, renovamos os protestos de nossa estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Secretdria Municipal de|Govefno, Pldnefamento e Finangas



DOCUMENTO EXPEDIDO PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCACAO, EM RESPOSTA AOS
QUESTIONAMENTOS
DENOMINADADOS “p” E “t”.
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SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
GABINETE DA SECRETARIA

Avenida Vicente Jerdnimo Freire, n® 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038 — Araraquara - SP
(016) 3301-1902 / seceducacao@araraquara,sp, sov. br

Araraquara, 20 de agosto de 2021

A/C
Alan Silva
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento n° 660/2021- Vereador Jodo Clemente — requer a prestacio de
informagdes, elucidacdes, luz sobre o Plano Municipal de Politicas Piiblicas para a Seguran¢a
Alimentar e Nutricional e para o Desenvolvimento Rural Sustentsvel

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta as questdes postas pelo Requerimento acima referido, esta Secretaria
da Educagdo informa que:

P - As escolas municipais foram incentivadas a manterem hortas escolares
organicas? O caréter pedagégico das hortas foi implementado? Quantos alunos foram atendidos?
Em quais escolas referidas hortas estio funcionando atualmente?

R: Destacamos que a proposi¢io e o éxito das hortas escolares dependem da
predisposi¢éio e conhecimentos especificos dos profissionais da escola. Quanto ao carater
pedagégico, esclarecemos que as hortas escolares sempre sdo mobilizadas pelos objetivos
educacionais-pedagdgicos. Informamos que todas as iniciativas das escolas municipais relativas a
projetos pedagdgicos de hortas organicas apresentados foram acolhidos e apoiados pela Secretaria
Municipal da Educago.

Salientamos que a suspensio das atividades presenciais em face da Pandemia
provocou a ruptura no curso dos processos escolares, especialmente em agdes como hortas, as
quais requerem cuidado cotidiano, de forma que, neste momento, néo € possivel precisar dados,
uma vez que as escolas estfo retomando suas atividades.

Com relagdo as experiéncias efetivadas e hortas ativas na Rede Municipal de
Ensino, informamos:

CE Ranchinho: a escola desenvolveu o projeto entre os anos de 2015 e 2019, o
qual envolveu o total dos 240 alunos da unidade (1° a0 5° ano). O projeto se destaca peld producio
organica variada de hortaligas, produzindo alimentos organicos que eram consumidos tanto na
escola, como, em quantidade passivel de distribui¢fio para consumo das familias da comunidade
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escolar. Ressaltamos que o éxito do projeto se deve ao engajamento, comprometimento e
conhecimento do Professor Francis Gatti, além do apoio da equipe de educadores, gestores da
unidade e da Secretaria da Educagcéo.

CER _Eduardo Borges Coelho: o projeto é desenvolvido pela equipe de
recreacionistas da unidade escolar e envolve aproximadamente 15 criangas por ano (4* e 5 etapas).
O projeto ocorreu entre os anos de 2017 € 2019.

CER. Maria Barearola Filié: a escola desenvolveu o projete entre os anos de 2017
e 2019, contemplando a participagdo de aproximadamente 150 criangas por ano.

EMEF do Campo Herminio Pagétto: ao longo da historia, a escola possuia um
projeto de horta desativado ha aproximadamente 9 anos. Em 2020, a escola reativou o projeto que,
no momento, atende 35 estudantes (6° ao 9° ano), sob orientagio e coordenagiio do Professor
Francis Gatti.

EMEF Professora Olga Ferreira Campos: entre os anos de 2017 e 2018, em
parceira com o Grupo de Capoeira Abad4, a escola desenvolveu a experiéncia de horta, o projeto
“Abada Orgénico”, coordenado pelo ex-aluno da escola, o Mestre de Capoeira, Jodo Lazaro. Em
2019, o projeto foi extinto, no entanto, a retomada da horta escolar foi prevista no Projeto Politico
Pedagogico de 2020, e reativada sob coordenacfio da Educagéo Integral ¢ do professor Marcos
Sénego.

t) Quais as agdes, atividades para a educagio alimentar para 0 consumo inteligente
foram implementadas? Quais os resultados?

R: Com a implantagdo do projeto de hortas das referidas unidades escolares, o
processo de educagéo nutricional inicia-se desde o plantio e consequentemente com o cultivo,
trazendo referéncias de alimentos naturais e saudéveis com o conceito de “comida de verdade”,
Finalizando o ciclo apés a colheita as merendeiras preparam estes alimentos para serem
consumidos na alimentag&o escolar. Na Educagfio Integral, o CE Ranchinho, por meio da oficina
de Educagio Ambiental desenvolve outras agdes no dmbito da horta escolar: a aprendizagem de
higienizagéo e preparo das hortalicas, além degustagdo das mesmas preconizando a formagdo de
habitos de alimentacio saudivel.

Na vertente da alimentagfio escolar, a educagfio nutricional é introduzida com a
oferta do cardépio baseado em todas as diretrizes do Programa Nacional de Alimentacio Escolar
(PNAE), que além de contribuir para o rendimento escolar, fomenta as praticas alimentares
saudaveis dos alunos diariamente, constituindo hébitos, por meio da oferta de refeigdes que
cubram as suas necessidades nutricionais durante o periodo letivo. A oferta de alimentos a0s alunos
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¢ enriquecida pela aquisigo de produtos da Agricultura F amiliar, trazendo variedades ao cardépio,
com produtos de hortifruticulas frescos e de qualidade.

A educagéo nutricional também ¢ aplicada em agOes desenvolvidas pelo setor de
nutri¢do da alimentagdo escolar, como:

Lanche do Her6i: Os alunos colocam touca e avental, higienizam as mdos e
preparam seu proprio lanche natural (pdo com frango desfiado e alface tomate) e depois degustam.
Na sequéncia temos a sobremesa - o espetinho de frutas, onde oferecemos as frutas picadas € o
aluno monta seu espetinho e depois degustam também.

Pescaria: Para incentivar o consumo de peixe que temos no carddpio, fazemos uma
pescaria com peixes de E.V.A e apds pescarem todos os peixes, os alunos levam simbolicamente
0s peixes para as merendeiras e a refeigfio do dia temos peixe no carddpio. A aceitagio melhorou
significativamente,

As atividades acima foram realizadas nos anos de 2017,2018 e 2019,

Informamos que consta no curriculo da Educagdo Integral a oficina de Educagio
Ambiental, a qual contempla em seus objetivos a seguranga alimentar, os habitos alimentares,
dentre outros aspectos de educagio alimentar,

Em margo de 2020, as aulas presenciais das unidades escolares municipais foram
suspensas como medida adotada para a prevengéio a Pandemia do Covid-19. Desta forma, os alunos
da Rede Municipal de Ensino ficaram sem o acesso a Alimentagfio Escolar, alimento esse de
extrema.

Com o objetivo de dar continuidade aos beneficios da alimentagéo escolar, a
Secretaria Municipal da Educagéo implantou a distribuigdo de kit de alimentos aos alunos
regularmente matriculados nas Escolas de Ensino Fundamental (EMEFs) e nos Centros de
Educagio e Recreagdo (CERs). O kit de alimentos é composto por itens estocaveis e itens de
hortifrutigranjeiros, espelhando a oferta de alimentago saudével oferecida em Ambito escolar para
serem consumidas nas suas respectivas casas.

Atenciosamente

CLELIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educagéo _




